
 
 
    Tyresö den 26 april 2005 

 
Reservation 
 
vid Barn- och Utbildningsnämndens sammanträde den 20 april 2005 
§ 17, Startbidrag 
 
Inledning 
Vänsterpartiet anser att förskolor ska bedrivas i offentlig regi. Vänsterpartiets 
långsiktiga mål är en kommunal förskoleverksamhet med mångfald och pedagogisk 
förnyelse och med ett stort inflytande för personal och föräldrar. Den kommunala 
driftsformen i sig utgör inte ett hinder för dessa initiativ. Det är genom kommunen 
som alla medborgare har möjlighet att påverka och styra verksamheten. Demokrati, 
inflytande och kommun är tre ting som är intimt förknippade med varandra. 
 
Avskrivning av skuld 
Den borgerliga majoriteten privatiserade i oktober förskolan Sandlådan, som nu heter 
Karlavagnen. Syftet var att ge Sandlådan en ”nystart” genom att koppla privatiseringen 
till en avskrivning av enhetens dåvarande underskott, som i augusti 2004 uppgick till 
762 000 kronor. Om man önskat ge Sandlådan en s.k. nystart fanns det knappast någon 
anledning att privatisera verksamheten. Kommunen hade kunnat ge Sandlådan en 
liknande chans i kommunal regi. Det är inte driftsformen som avgör möjligheten att 
skriva av underskottet. Vänsterpartiet förslag var därför att Sandlådan skulle kvarstå i 
kommunal regi och under demokratisk kontroll, samt att underskottet skulle skrivas av. 
Detta avvisade borgerligheten. 
 
Inventarier och bidrag till ett privat företag 
Majoriteten har därefter gjort en överenskommelse med den nya ägaren till Karlavagnen 
som innebär att den privata förskolan vid årsskiftet får överta alla inventarier. Detta är 
märkligt i sig, eftersom det knappast tillhör vanligheten att ett privat företag inte själv 
står för investeringskostnader när man startar det nya företaget. Inte heller kommunen 
skulle få inventarier gratis om kommunen öppnande upp en ny förskola. Majoriteten 
skänker här bort folkets och skattebetalarnas egendom till förmån för ett privat företag. 
 
Som om detta inte var tillräckligt besynnerligt så kommer nu den borgerliga majoriteten 
tillbaka med ett förslag som innebär att den privata förskolan Karlavagnen även ska få 
ett ”omställningsbidrag”. Startbidrag kan en privat förskola få när det gäller att starta 
upp en helt ny verksamhet. I det här fallet övertar den nya ägaren kommunens 
verksamhet och det kan då inte falla under ramen för startbidrag. Detta går den 
borgerliga majoriteten runt genom att hitta på ett nytt bidrag, som de kallar 
omställningsbidrag.  
 
Underlaget till nämnden är minst sagt undermålig. I ett enda stycke i själva 
ärendebeskrivningen anförs varför Karlavagnen ska få 50 000 kronor. Beslutet borde 
självklart föregåtts av en PM som tydliggjort varför och på vilka grunder det är viktigt 



att införa ett helt nytt bidrag under namnet omställningsbidrag. 
 
Ensidigt gynnande av privata företag 
Det verkar inte finns någon hejd på att privat verksamhet alltid ska prioriteras. 
Majoriteten pratar sig ofta varm om vikten av konkurrens, men det kan väl knappast 
betyda att privat verksamhet ska gynnas i förhållande till kommunal? Är det 
konkurrensneutralt? 
 
Omställningsbidraget är inte förenligt med de regler som Barn- och utbildningsnämnden 
antagit när det gäller startbidrag. Omställningsbidraget kan inte heller anses vara 
förenligt med Kommunallagen. I Kommunallagens 2 kap, §8 står: ”Individuellt inriktat 
stöd till enskilda näringsidkare får lämnas bara om det finns synnerliga skäl för det”. Ett 
omställningsbidrag till Karlavagnen (och kanske även att gratis överlämna alla 
inventarier) är i högsta grad en politisk åtgärd som gynnar ett enskilt företag i 
förhållande till andra företag och i förhållande till kommunal verksamhet. Några 
synnerliga skäl har inte majoriteten anfört varför just Karlavagnen ska få ett extra 
bidrag. Inte har det framförts några synnerliga skäl till varför kommunen ska införa ett 
nytt bidrag under namnet omställningsbidrag. Vänsterpartiet, genom undertecknad, 
kommer att överklaga beslutet om omställningsbidrag till länsrätten, för att få det prövat 
om det är förenlighet med gällande lagstiftning. 
 
Man bör också notera att Lärarförbundet, Lärarnas riksförbund och Kommunal i en 
gemensam protokollsanteckning (i samband med MBL) motsatt sig förslaget om att 
Karlavagnen ska få ett bidrag på 50 000 kronor. Argumentet är att då flera enheter dras 
med underskott är det inte rimligt att det ska satsas ytterligare medel på Karlavagnen. 
De fackliga organisationerna menar att det är av största vikt att pengar fördelas på ett 
sätt som gynnar hela verksamheten inom Barn- och utbildningsförvaltningen. 
 
Avslutning 
I en reservation med anledning av privatiseringen av Sandlådan skrev vänsterpartiet 
följande i oktober 2004: 
”Den politiska majoriteten sätter personal och föräldrar i en utpressningssituation. 
Majoriteten tycks säga: ´Ni kan antigen bli privata och få underskottet avskrivet eller så 
kvarstår ni i kommunal regi och då får ni arbeta av underskottet´. Är det då någon som 
är förvånad över att det finns de som accepterar en privatisering?” 
 
Till detta kan nu tilläggas att det inte bara är så att man får underskottet avskrivet om en 
enhet privatiseras. Man får också gratis överta alla inventarier och dessutom som en 
extra bonus ett bidrag på 50 000 kronor! 
 
 
För Vänsterpartiet 
 
 
 
Mikael Gustafsson (v) 
Ledamot i Barn- och utbildningsnämnden  


